
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1264 del 04/05/2023

OGGETTO:  Affidamento in house,  ai  sensi dell�art.  192 del  D. Lgs 50/2016, alla  soc.  
FARMACIATERNI s.r.l. unipersonale, in quanto società in house providing del Comune di 
Terni,   la fornitura di beni da destinare al consultorio di Terni per le mamme durante la 
gestazione e nei primi mesi del bambino  FONDO FAMIGLIE ANNO 2021.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 8.471,54

CAPITOLO:
742

CENTRO DI COSTO: 1170
IMPEGNO:

imp. 2338/2023
 rif. acc. 2150/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto  il  decreto prot.  n.  54802/2021 di  conferimento alla sottoscritta  dell’incarico di  dirigente 
aggiuntivo ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con   la  quale  è   stato  approvato   il  Documento  Unico  di  Programmazione   (DUP)   relativo  al 
periodo 20232025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20232025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 19/4/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 20232025;

Visto  il  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modificazioni  ed  integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;

Premesso:
• Che con DGR 985 del 20/10/2021 la Giunta Regionale ha approvato il programma delle 
attività da realizzare con le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia – anno 2021, 
contenente il piano operativo ed il relativo cronoprogramma; 
• Che con la predetta deliberazione, la Regione ha destinato la somma complessiva di €. 
420.667,30 al Fondo per le Politiche della famiglia, assegnando al Comune di Terni, in 
qualità di comune capofila della Zona Sociale 10, la somma di €. 165.241,87;
• Che con nota prot. n. 84210 del 25/5/2022 il Comune di Terni con l’Associazione 
Culturale Pediatri (A.C.P.), l’Azienda USLUmbria2 e l’Azienda Ospedaliera di Terni hanno 
aderito al programma degli interventi a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia;
• Che la somma di €. 165.241,87 è stata accertata al CAP 302 P.E. accertamento n. 
2150/2022 assunto con DD n. 1389 del 26/5/2022 ed interamente incassata;
•che il programma prevede la realizzazione, tra l’altro, del progetto di implementazione del 
consultorio familiare mediante  la fornitura di  beni da destinare alle mamme durante  la 
gestazione   e   nei   primi   mesi   di   vita   del   bambino,   oltre   ad   attività   di   formazione   e 
integrazione del personale;
•che Farmacie Terni ha aderito al progetto babynewletter, offrendo una tessera sconto alle 
famiglie destinatarie dell’intervento ed un cofanetto omaggio utile alle famiglie dei nuovi 
nati;
• che ai fini dell’implementazione del consultorio è stato richiesto a FarmaciAterni s.r.l. un 
preventivo   per   l’acquisto   di   beni   specifici   con   nota   prot.   n.   114073   del   18/7/2022   e 
successiva nota prot. n. 129594 del 18/8/2022;
• che con nota del 24 agosto 2022, FarmaciAterni inviava un primo elenco di beni 
disponibili;
• che il predetto elenco veniva condiviso con il consultorio familiare e successivamente 



rielaborato fino al preventivo definitivo trasmesso da FarmaciAterni con nota prot. 194872 
del 10/12/2022 dell’importo di €. 8.471,54 IVA al 22% inclusa; 
• che le caratteristiche specifiche dei prodotti offerti da FarmaciAterni consentono di 
soddisfare le esigenze del consultorio familiare e di dare piena attuazione al programma 
regionale a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia;
• che l’offerta della Soc. FarmaciAterni appare congrua e conforme alle esigenze rilevate;

Considerato:
• che   la   citata   società   FarmaciAterni   s.r.l.   unipersonale   è   interamente   partecipata   dal 

Comune di Terni;
• che l’art. 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi, consente l’affidamento diretto di servizi nei 

confronti di proprie società in house;
• che con DCC n. 50 del 29/3/2023, l’amministrazione comunale ha disposto l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 5 e dell’art. 192 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., alla società in house providing 
FarmaciAterni s.r.l. unipersonale, della fornitura di beni da destinare al consultorio di Terni 
per le mamme durante la gestazione e nei primi mesi di vita del bambino;

• che, nel predetto atto, l’Ente disponeva, altresì,  che le risorse finanziarie per l’affidamento 
del servizio in oggetto pari ad €. 8.471,54, inclusa IVA al 22%, sarebbero state applicate 
successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno corrente al CAP. 742 
CC. 1170 – UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO INT. 03 – 
ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALLA FAMIGLIA  C. 
Fin. U.1.03.02.99.000 in riferimento all’accertamento n. 2150/2022 assunto con DD n. 1389 
del 26/5/2022 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia – anno 2021;

Accertato:
• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 5/4/2023 è stato disposto l’utilizzo 

delle quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio 
precedente  mediante  variazione  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 5quater.   lett.  c)  D.  Lgs. 
267/2000;

• che, tra l’altro, è stato disposta l’applicazione della somma complessiva di €. 8.471,54, IVA 
inclusa, al CAP. 742 CC. 1170 – UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO INT. 03 – ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE 
ALLA FAMIGLIA  C.  Fin. U.1.03.02.99.000  in riferimento all’accertamento n.  2150/2022 
assunto con DD n. 1389 del 26/5/2022 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia – 
anno 2021;

ACCERTATO altresì che nel presente affidamento in house sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto   nessuna   somma   riguardante   la   gestione   dei   suddetti   rischi   viene   riconosciuta 
all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto   il  Documento  unico  di  valutazione  dei   rischi 
interferenziali (DUVRI);

ACQUISITO il DURC della Società Farmaciaterni  che risulta regolare;

DATO ATTO che l’affidamento è identificato con i seguenti codici;
• C.I.G.: Z873AE6640;
• C.U.P.: F45I22000110001;

Dato Atto:



• Di   aver   accertato,   preventivamente,   che   la   presente   spesa   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti  di  cassa e che  il  successivo pagamento può  essere effettuato entro  i   termini  di 
legge e/o contrattuali;
• che l’obbligazione giuridica di che trattasi andrà a scadere il 31/12/2023; 

Ritenuto  di  dover  provvedere   in  merito  e  di   assumere   il   conseguente   impegno a  carico  del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
DETERMINA

1)   di   disporre   l’affidamento   in   house,   ai   sensi   dell’art.   192   del   D.   Lgs   50/2016,   alla   soc. 
FARMACIATERNI s.r.l. unipersonale, in quanto società in house providing del Comune di Terni, 
la fornitura di beni da destinare al consultorio di Terni per le mamme durante la gestazione e nei 
primi mesi del bambino;
2)  di   impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n 267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate,:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 742 Descrizion

e
utilizzo avanzo vincolato per prestazione di servizio int. 03 
– assistenza e servizi diversi, di supporto e formazione 
alla famiglia

Miss./Progr. 12.04 PdC 
finanz.

U.1.03.02.99.000 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG Z873AE6640 CUP F45I22000110001

Creditore FARMACIATERNI S.R.L. unipersonale – Palazzp Falchi, Vico Politeama 3 – 05100 
TERNI – P.I./C.F.: 00693320558

Causale
Fondo per le Politiche della famiglia – anno 2021 – fornitura di beni da destinare al 
consultorio di Terni per le mamme durante la gestazione e nei primi mesi del 
bambino.

Modalità finan. Fondo per le Politiche della famiglia – anno 
2021 Acc.to n. 2150/2022

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. 
allegato

Importo €. 8.471,54  Frazionabile in 
12

no

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il  programma dei pagamenti  è  compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio e con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

4)   di   certificare,   ai   fini   del   controllo   preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 4 
del   Regolamento   di  Contabilità   dell’Ente  approvato   con  D.C.C.   n.67  del   11.3.2013,   con   la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di accertamento ed impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

 5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7)   di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è  la sottoscritta Dirigente ad Interim della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella 
Accardo;

8) di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto all’ufficio 
Ragioneria,   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura 
finanziaria ai fini della sua esecutività.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
                                                                          Dott.ssa Donatella Accardo 

                                                                                                                         



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1264 del 04/05/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

2338 2023 8.471,54 0,00 12041.03.007421170

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


